ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2012 №18
Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг муниципальных бюджетных учреждений культуры Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Руководствуясь ст. 31 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с  совершенствованием правового положения  муниципальных бюджетных учреждений», Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения платы за оказание услуг муниципальных бюджетных учреждений культуры Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации Усть-Заостровского сельского поселения от 25.05.2011г.  № 50 «Об утверждении порядка определения платы за оказание услуг Муниципального Учреждения «Культурно-досуговый центр Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                 Н.А. Голиченко
Приложение

к постановлению Администрации

Усть-Заостровского

 сельского поселения

от                    №
Порядок

определения платы за оказание услуг муниципальных бюджетных учреждений культуры Усть-Заостровкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает методику определения размера платы за оказание услуг (выполнение работ), за рамками основной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – учреждение), для граждан и юридических лиц (далее – платные услуги).

1.2. Размер платы за оказание учреждением платных услуг (далее – цена на платные услуги) определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат учреждения на оказание платных услуг.

1.3. Учреждение обязано обеспечить гражданам и юридическим лицам свободный доступ к информации о ценах на платные услуги и поддерживать ее в актуальном состоянии.

2. Определение цены на платные услуги

2.1. Цена на платную услугу учреждения формируется исходя из себестоимости ее оказания, спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги.

2.2. В основе расчета затрат учреждения на оказание платных услуг лежит метод прямого счета, т.е. прямой учет всех элементов таких затрат.

2.3. При расчете учитываются следующие затраты учреждения:

- затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной услуги;

- материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;

- затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги;

- накладные затраты, относящиеся на стоимость платной услуги;

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.

2.4. Затраты на оказание платной услуги рассчитываются по формуле:

, где:

[image: image3.wmf]З

усл

  QUOTE
 – затраты на оказание единицы платной услуги;

[image: image5.wmf]З

оп

 QUOTE
  – затраты на персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;

[image: image7.wmf]З

мз

 QUOTE
  – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги;

[image: image9.wmf]А

об

 QUOTE
  – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;

[image: image11.wmf]З

н

 QUOTE
  – накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги;

[image: image13.wmf]З

пр

 QUOTE
  – прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.

2.5. Затраты на персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги (

), включают в себя:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала учреждения;

- затраты на командировки основного персонала учреждения, связанные с предоставлением платной услуги.

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала учреждения, рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому работнику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и оформляется по форме согласно таблице № 1 приложения к настоящему Порядку.

2.6. Затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя:

- затраты на мягкий инвентарь;

- затраты на приобретение расходных материалов;

- затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются по формуле:

[image: image17.wmf])

(

Ц

МЗ

З

в

в

мз

´

=

å

, где

 – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги;

– объем потребления материальных запасов определенного вида в процессе оказания платной услуги;

- цена приобретаемых материальных запасов определенного вида.

Расчет затрат на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги, оформляется по форме согласно таблице № 2 приложения к настоящему Порядку.

2.7. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, оформляется по форме согласно таблице № 3 приложения к настоящему Порядку.

2.8. Сумма прочих расходов, связанных со спецификой оказания платной услуги, определяется исходя из объема произведенных расходов в процессе оказания платной услуги и их стоимости.

2.9. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно принимающего участие в оказании платной услуги, и рассчитывается по формуле:

[image: image24.wmf]З

К

З

оп

н

н

´

=

 QUOTE
 , где:

 – накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги;

 – затраты на персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;

[image: image30.wmf]К

н

 – коэффициент накладных затрат.

Коэффициент накладных затрат рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде по следующей формуле:

[image: image31.wmf]å

+

+

+

=

З

З

З

З

З

К

оп

ам

н

охн

ауп

н

, где:

 – фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

 – фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен;

 – фактические затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменений налогового законодательства;

 – прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде;

 – фактические затраты на весь основной персонал, за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности персонала и прогнозируемый рост заработной платы.

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;

- расходы на командировки административно-управленческого персонала;

- расходы по повышению квалификации административно-управленческого персонала и основного персонала учреждения.

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:

- затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение;

- затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги банков, прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением;

- затраты на содержание недвижимого имущества, в том числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание и т.п.), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации т.п.), затраты на текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом, затраты на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

Расчет накладных затрат оформляется по форме согласно таблице № 4 приложения к настоящему Порядку.

2.10. Цена платной услуги рассчитывается по формуле:

[image: image42.wmf]К

З

Ц

к

усл

пу

*

=

 QUOTE
  , где:

[image: image44.wmf]Ц

пу

 QUOTE
  – цена платной услуги;

[image: image46.wmf]З

усл

  QUOTE
 – затраты на оказание единицы платной услуги;

 – корректирующий коэффициент, который учитывает место нахождения учреждения, количество потенциальных потребителей платной услуги, спрос на услугу и другие факторы.

Корректирующий коэффициент составляет от 0,01 до 0,03.

Расчет цены платной услуги оформляется по форме согласно таблице № 5 приложения к настоящему Порядку.

Приложение

к Порядку определения платы за оказание услуг муниципальных бюджетных учреждений культуры Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Таблица № 1

Расчет затрат на оплату труда персонала

	№ п/п
	Наименование должности
	Среднемесячная заработная плата, включая начисления на выплаты по оплате труда, руб.
	Месячный фонд рабочего времени, мин.
	Норма времени на оказание платной услуги, мин.
	Затраты на оплату труда персонала, руб.

гр. 6 = гр. 3 / гр. 4 х гр. 5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Таблица № 2

Расчет затрат на материальные запасы

	№ п/п
	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в единицах измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат на материальные запасы

	Итого

Таблица № 3

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

	№ п/п
	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость, руб.
	Годовая норма износа, %
	Годовая норма времени работы оборудования, час.
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги, час.
	Сумма начисленной амортизации, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Таблица № 4

Расчет накладных затрат

	1
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	3
	Прогноз затрат на уплату налогов, пошлины и иные обязательные платежи

	4
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения

	5
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда персонала, непосредственно принимающего участие в оказании платных услуг

	6
	Коэффициент накладных затрат

	7
	Затраты на персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги

	8
	Всего накладных затрат

Таблица № 5

Расчет цены на оказание платной услуги

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Сумма, руб.

	1
	Затраты на оплату труда основного персонала

	2
	Затраты материальных запасов

	3
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5
	Прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги

	6
	Итого затрат

	7
	Корректирующий коэффициент

	8
	Цена на платную услугу

_1370181822.unknown

_1370181843.unknown

_1370181847.unknown

_1370181858.unknown

_1370181860.unknown

_1370181861.unknown

_1370181862.unknown

_1370181859.unknown

_1370181857.unknown

_1370181845.unknown

_1370181846.unknown

_1370181844.unknown

_1370181826.unknown

_1370181841.unknown

_1370181842.unknown

_1370181840.unknown

_1370181824.unknown

_1370181825.unknown

_1370181823.unknown

_1370181818.unknown

_1370181820.unknown

_1370181821.unknown

_1370181819.unknown

_1370181816.unknown

_1370181817.unknown

_1370181815.unknown